Quæst. III. *Omnes Clerici sacris initiati tenentur solvere pensum divini officii?* Resp. Quamvis olim aliqui id negaverint respectu Clerici non additi alicui Ecclesie, in præsens tamen omnes ad unum Theologi adfirmant, Clericos quoque, five titulo paritissimi, five titulo Ecclesie ordinatos, oneri recitandi horas canonicas obnoxios esse: solumque distindit est, quo iure ad id tenentur, ut iam indicatum supra est. Versimilium est, Presbyteros iure canonico attingi, ut colligitur ex cap. Presbyter disp. xci. §. cap. 1. de celeb. Miss. Diaconos vero, & Subdiaconos probabiliter est attingi vi generalis, & personis consuetudinis. Disputant nonnulli, utrum foret hæc oneri subiectus qui ante usum rationis sacris initiatus esset, & probabilior sententia negat esse ordinatum teneri; sententiæ nec voto castitatis talis Clericus subiectus esset. Hæc quippe, & similia onera imponi nequeunt abique libera electione illius qui exacti eadem debet. Teneatur vero qui usum rationis prædicit libere ordinaretur ante pubertatem: quia tunc omnia concurrenter que necessaria sunt ad contrahendam hæc obligatio nem.

Quæst. IV. *Qui per metum iniuste incussum suscipit sacras ordines, tenentur ne canonicas horas recitare?* Resp. Negat Azorius

San.

Sanchez, Vidal, Leander, & plures alii, qui contendunt neque continentiae voto astrictum hanc fore, neque horis canonicis recitandis. Verum contraria opinio, quam propugnant graviores Theologi, Paulus Comitolius, Ledesma, D. Antoninus, Sylvester, & alii plurimi, quos loco suo dabimus, probabilior nobis est. Metus quippe extrinsecus incussus non tollit voluntarium; neque vis quae conditionata, aut inducens a Theologis nuncupatur, impedimento, est quominus suscipiant characterem illi qui ad sacramenta accedunt quae illam imprimere habent: de qua questione plura de sacramento Ordinis. In hypotheli vero quod metus sit iuste incussus, fatetur omnes tunc teneri, eo quod Clericus nullam in ordinatione tali iniuriam patitur.

X. Quæst. V. Subdiaconus, qui beneficium suscipit, qui professionem emittit, tenetur ne eo die quod initiator sacris, professionem emittit, vel beneficium accipit, recitare totum ejusdem diei officium, aut officii partem dimittat? R. Convenit penes omnes, non teneri integrum officium recitare Subdiaconum die iux ordinationis quae inter Tertiam, & Sextam peragi solet. Dissidium est, utrum tenetur recitare partem officii; nempe illas horas quae, peracta ordinatione, recitandae in choro bene inserto supersunt. Communior, & probabilior sententia docet, Subdiaconum die sui ordinationis astrictum esse recitare Sextam, vel saltem Nonam, Vesperas, & Completorium. Hanc defendunt Suarez Lib. IV. c. xxviii. Azorius Lib. X. cap. xiii. quæst. xvii. Bonacina disp. 1. quæst. 11. punct. 5. num. 9. Sanchez in Consil. Lib. VII. cap. 11. dub. 7. Martinez de Prado Tom. II. cap. xxx. q. vi. §. 2. num. 13. Nominatim contra me inquit Leander disp. 11. quæst. 1. Nihilominus tamen iterum atque iterum, quod docui II. Part. tract. vi. disp. xiiii. quæst. x. nunc dico, doceo, & teneo: quia eius argumenta non me terrent, nec retrorsum abire facient, cum sint pusilla satis, immo tanto viro indigna, ut demonstretur facile. Audistis, quanta pectoris constantia hic Probabilistam athleta de morte lux propugnet laxitates, solo umbratæ probabilistae commento fultas? Sed audiamus factatam plenius buccis demonstrationem. *Sic meam sententiam proba* (inquit intrepidus Theologus:) *quia probabile est quod quis ex quavis causa non potest recitare maiorem partem officii, in qua solvatur forma officii ecclesiastici, non tenetur recitare minorem...* Sed sic est quod secundum communem opinionem, qui initiator Subdiaconatus, non tenetur eo die recitare Ma-

tinimum, nec Primam, nec Sextam, nec (secundum aliquos) Nonam; quod est maior, immo maxima pars officii. Ergo &c. Demonstratio illhaec ex fodina Probabilissimi errata, proscripta ab Ecclesia est in propositione damnata ab Innocentio XI. Irga igitur det necesse est strenuus Probabilista, terrentum quae se coniteatur oportet, sin argumentis P. Ioannis Martinez de Prado, saltem Vaticanani anathemate in eos omnes lato qui doctrinam hanc P. Leandri defenderint. Quare his nunc finita, victoriaeque Magistro Martinez altera est.

VI. Quæst. VI. Potest ne Episcopus cum Clericis dispensare, ne officium recitent? Resp. Potest cum privatis, sicut in aliis legibus ieiunii, feitorum, & similium, ex iusta & legitima causa; lecus abique causa. Cum vero Clero vero solus summus Pontifex valet dispensare. Idem dicendum de Pralatis Regularium cum propriis subditis.

VII. Quæst. VII. Tenetur ne qui sacros ordines est suscepturus, aut accipitur beneficium, ante ordinationem, aut beneficii susceptionem paratum habere Breviarium, indumque recitandi scire? Resp. Adfirmat communiter Theologi; alioquin se exponeret periculo violandi præceptum recitandi horas canonicas vel ob privationem Breviarium, vel ob ignorantiam illud recitandi.

§. II.

De obligatione Regularium, & Monialium recitandi post emissam professionem horas canonicas extra chorum.

I. Ab obligatione recitandi horas canonicas exempti sunt Novitii choro dicati, ut communissima sententia docet contra Paludanum in IV. disp. xv. q. vi. & Turrecrematam disp. xci. c. Qui autem, n. 13. alioque paucos, qui olim sustinere, Novitios Regularium nondum professos teneri ad horas canonicas, eo quod reditibus, & elemosinis civium sustententur. Verum hæc ratio nullius momenti est. Si quidem & pauperes qui precaria stipe vivunt, civium reditibus aluntur; nec propterea oneri recitandi officium obnoxii sunt, Nec officii quod quibusdam privilegiis Professorum Novitii gaudent: quoniam ad id satis est quod sint in via ad professionem, & quod libera electione Religionis oneribus lubricantur. Neque probabilem reputamus opinionem Sylvestri, qui verb. Hora quæst. 11. vers. Sextum asserit, Novitios teneri ad aliquas preces, seu psalmos indeterminatæ: quia nullæ, vel

la consuetudo assignari potest vi cuius ad id astricti evincantur.

II. Religiosi quoque conversi professi ab hoc onere recitandi horas canonicas liberi sunt: quia licet sint professi, Deoque dicati, non tamen laudibus divinis & divino cultui, sed corporis laboribus destinati sunt. Verum quidem est, loco horarum canonicarum preces quasdam a constitutionibus Ordinis definitas prægratos conversos recitare. Has tamen si committit, letaliter non delinquit: quia ad eiusmodi preces non astringuntur vi alicuius legis, vel consuetudinis ad culpam mortalem obligantis; sed tantum peccant adversus constitutiones propriae Religionis quae si ad nullam culpam obligent, ut in Ordine Praedicatorum, nullam ipsi culpam perpetrant. Hæc quoque opinio communis est.